PROJETO DE LEI Nº 3722/2024

EMENTA:
DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E
RELIGIOSO DE NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, O “MONTE DAS ORAÇÕES”,
SITUADO NA CIDADE NITERÓI.

Autor(es): Deputado VITOR JUNIOR

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado como Patrimônio Cultural Religioso e Imaterial do Estado do Rio de
Janeiro o “Monte das Orações” localizado dentro do Parque Estadual da Serra da Tiririca, na
Estrada Marino Nunes Vieira, no bairro de Várzea das Moças, no município de Niterói, local este
de referência para milhares de fiéis evangélicos, frequentado há mais de 25 (vinte e cinco) anos.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 11 de junho de 2024

VITOR JUNIOR
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O “Monte das Orações” localizado no Parque Estadual da Serra da Tiririca é um local frequentado
há mais de 25 anos por fiéis, em sua maioria, evangélicos que se reúnem semanalmente para
orar, cantar e realizar vigílias.
Segundo dados da administração do Parque, só em 2022 foram recebidas 182.576 visitas de fiéis
de diferentes igrejas e cidades. O local é considerado sagrado e muitos relatos de cura e
respostas de orações são divulgados pelos frequentadores.
Por todo simbolismo deste local e grande relevância no contexto cultural, religioso e social, faz-se
justa e merecida que esta manifestação religiosa seja declarada como patrimônio Cultural e
Religioso de Natureza Imaterial do Estado do Rio de Janeiro.
Sendo assim, conto com o apoio dos parlamentares desta Egrégia Casa Legislativa para a
aprovação deste importante Projeto de Lei.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

31/07/2024, 12:37 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument 1/2

Informações Básicas

Código 20240303722 Autor VITOR JUNIOR
Protocolo 16781 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 11/06/2024 Despacho 11/06/2024
Publicação 12/06/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3722/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303722

DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E RELIGIOSO DE NATUREZA IMATERIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, O “MONTE DAS ORAÇÕES”, SITUADO NA CIDADE
NITERÓI. => 20240303722 => {Constituição e Justiça Cultura Assuntos Municipais
e de Desenvolvimento Regional }

12/06/2024 Vitor Junior

 Distribuição => 20240303722 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303722 => Parecer:

31/07/2024, 12:37 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6455d191f334606c03258b38004a6628?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c3e12990fe0e421503258b3b004c4d95?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c3e12990fe0e421503258b3b004c4d95?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator